36 *Ἰδιωτισμὸς*] Ms. *τῷ ἰδιωτισμῷ.*

41 *Misericordia, animus*] ἴσ. *mitti, animus, &c.*

43 *Respondeatur*] Ms. *rependatur.*

48 *Prætoris edicta et interdicta*] Arbit. cap. 13. *ad interdictum venire.*

## ACT. IV. SC. II.

3 *Ἄχθος, quid*] Ms. *Οετος quid π.*

## ACT. IV. SC. III.

4 *Revocare vult*] Ms. *ad se vocare vult.*

10 *Cauteratis*] Ms. *acute satis.*

12 *Consentientes sint aut dissentientes*] Ms. *concordes sint anne discordes.*

15. *Caput indicant*] Ita ex Ms. hunc locum emendavimus. aliter Muretus Var. lib. 18. cap. 18.

## ACT. IV. SC. IV.

1 *Aut etiam socrus*] Ms. *aut non solum. sed verius puto, at etiam socrus.*

3 *Ipsæ dicit*] Ms. *ipse determinat.*

4 *Quomodo volebam?*] Ms. *quando volēt.*

8 *Odissæ Sostratam*] Ms. *odissæ socrum.*

16 *Liberi patrem sequuntur*] Puto, ex justis nuptiis procreati. Instit. lib. 1. Tit. 9. princ. de patr. potest. l. 19. l. 24. ff. de stat. homin. Sic Canuleius τῆρ. apud Liviam lib. 4. *patrem sequuntur liberi.* Dio Chrysostom. Orat. ad Apomenses, τὸ μὲν ἔν ἀναγκαῖον συνακολουθεῖν τὰ τέκνα τῷ πατρὶ. Ex injustis vero quesiti matrem sequuntur. Instit. de nupt. l. 1. §. 2. ff. ad Municip. l. 5. §. 4. ff. de agnosc. et alend. lib.

## ACT. V. SC. I.

8 *Id est, quod est*] Ms. *quem exerceat scilic. ad est, quod est questui mihi.*

38 *Ἀποσιώπῃσι*] Ms. *καταπίσις μυσταπας \**

## ACT. V. SC. II.

13 *Quod factum est*] Variant. libb. al. *falsum est, al. fictum est.*

23 *Alia scilicet*] Ms. *hostis est alia inimica.*

## ACT. V. SC. III.

13 *Capella quædam est, wire facta*] Ms. *Myrræ facta.*

25 *Confugere anhelantem*] Quinct. lib. I. c. 6.

35 *Incluit narrationem*] Ms. *concluit narrationem.*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

M. Valerio, et C. Fannio coss. Persona etiam in hujus protasi non una est, sed duæ: quarum altera extra argumentum posita est, cui narratur fabula: altera in argumento, quæ narrat fabulam. Argumentum quoque non simplicis negotii habet: nec unius adolescentis, ut in Hecyra: sed duorum, ut in cæteris fabulis. Scire autem convenit uno die transigi Phormionem: non, ut Heautontimorumenon, duobus. Prologus correpte ἀπὸ τοῦ προλέγειν dicitur, non producte ἀπὸ τοῦ πρωτολογεῖν. Nam officium prologi ante actionem (Ms. *ante narrat*. L.) quidem rei semper est: verumtamen et post principium fabulæ inducitur, ut apud Plautum in Milite glorioso, et apud cæteros magnæ auctoritatis veteres poetas.

[REDACTED]

adversus Getam et Phædriam. *Tertio* actui attribuitur litigium senis et Phormionis: tum consultatio cum advocatis: tum Antiphonis in scenam reditus, colloquiumque cum Geta: tum lenonis et Phædræ colluctatio: tum adhortatio Getæ de inveniendo argento ad redimendam Phædræ Citharistriam. *Quartum* actum ista concelebrant: adventus Chremetis, ejusdemque cum fratre deliberatio per errorem de ejicienda Phanio: Getæ verba de fallendis senibus: Antiphonis oratio apud semet ipsum de amore tractantis: Getæ rursus cum senibus callida, et mox cum Antiphone de eadem causa simplex disputatio: senum inter se colloquium de expulsiōe mulieris: et ad extremum verba Chremetis agnoscentis nutricem, ac per eam filiam suam cum Antiphone conjunctam. In *quinto* actu per Demiphonis errorem Phormio accipit argentum dotis nomine: et convenitur Nausistrata, ut exire domo compellat Phanium. Nunciatur Antiphoni et Phormioni per Getam, Phanium a patre agnitam, permissamque ut uxor habeatur. quæ quum ita nupta sit, exposcitur argentum a Phormione per rixam senum: a quibus ille oppressus, rem omnem aperit Nausistratæ. ad quod primum irata, ut in tali re uxor, mox lenitur in fine fabulæ, et tutissimum a patris iracundia præstat Phædriam.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

# P. TERENTII PHORMIO.

*Acta ludis Romanis, L. Posthumio Albino, L. Cornelio Merula Aedilib. Curulib. egero L. Ambivius Turpio, L. Atilius Praenestinus, Modos fecit Flaccus Claudi, tibiis imparibus. tota Graeca Appollodori Epidicaomenos facta est. IIII. C. Fannio, M. Valerio Cota.*

## PROLOGUS.

**POSTQUAM** poeta vetus poetam non potest  
Retrahere a studio, et transdere hominem in otium :

1 *Postquam poeta vetus poetam non potest*] Hoc initium a destructione personae adversarii sumitur, conjunctum cum insinuatione personae Terentianae. *Postquam poeta vetus poetam non potest*] Nota *postquam* apud veteres non praeterito modo, sed etiam praesenti tempori adjungi. Ut Ecl. I. 31. *postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit.* Quamquam sunt qui *postquam* simpliciter, pro *quoniam*, accipi velint. *Postquam poeta vetus*] Qui jam diu est, non qui jam diu fuit. Ergo ut vinum, *vetus*: non *vetus*, ut Ennius. *Postquam poeta vetus poetam*] Jocunda repetitio: ut Aen. XII. 139. *diva deam*; et Aen. I. 688. *notos pueri puer induit vultus.* *Postquam poeta vetus poetam non potest*] Ἀρτίστου primum per σύλληψιν primum, ita ut extrinsecus novum audiri poetam oporteat. D.

Semel tibi datum praecceptum circa prologos perseverat; nunquam Terentium ratione uti in prologis, qua utantur omnes. quippe cum adversarius Lascius Lanvinus maledictis frequentissime eum persecutus sit, quibus oportet in prologo respondere. Hanc quidem questionem etiam ipse fecit: quod enim Terentius, nunquam prologis uteretur, nisi haberet adversarium cui malediceret,

certum est. Ita nascitur hic quasi quaedam controversia, qua reus efficitur Terentius, quod facit (*faciat Z.*) contra legem, quod injuste agat, omitendo prologorum consuetudinem, et tantum maledicta ponendo. Huic per qualitatem respondet. adversarium suum cogere se, ut istud quod Terentius facit, possit efficere. *Postquam poeta vetus*] Id est, Lascius Lanvinus poetam nostrum Terentium non potuit coercere, quo minus comedias scriberet, et hominem ad otium revocaret, cepit eum maledictis terere, credens non scripturum comedias Terentium, si ei saepe malediceret. Objicit praeterea primam quaestiuunculam, quod leves comedias Terentius fecerit. Criminatur quod non fecit, quod Lascius Lanvinus in comediis fecit. Ita sit objecti criminis ex quadam adversarii accusatione purgatio. E.

2 *Retrahere a studio*] Sic loquitur, quasi rem scenicam magis laedere voluerit Lascius, quam Terentium. *Transdere*] *Transdere* veteres sonantius, quod nos lenius dicimus *tradere*: ut *tratum*, nos *translatum* e contrario. *Et transdere hominem*] Comice et venuste inseruit *hominem*: ut Aen. V. 259. *levibus huic hamis consertam, aureque tralicem Loricam: quam Demoleo detraz-*

**Maledictis deterrere, ne scribat, parat.**

**Qui ita dictitat, quas antehac fecit fabulas,**

**Tenui esse oratione, et scriptura levi:**

5

**Quia nusquam insanum scripsit adolescentulum**

**Cervam videre fugere, et sectari canes :**

*erat ipse Victor, apud rapidum Sinoenta sub ilio alta: Donat habere viro, decus et tutamen in armis. D.*

*Transdere hominem] Vett. codd. et Ms. R. tradere. L.*

*Victorianus liber et aliquot nostri ab studio. B.*

*Retrahere a studio] H. e. revocare. Cic. pro Sextio c. 15. cum duo consules a republica provinciarum federe retraxissent. v. Græv. ad auctor. ad Herenn. III. 7. R. D.*

*Transdere hominem in otium] H. e. efficere ut se tradat otio, studio fabularum scribendarum. Transdere ut sonantius veteres dicebant pro tradere. Sic transducere, pro traducere, transmare pro tranare, transjicere pro trajicere. v. Riv. ad h. l. et Cort. ad Sallust. Jug. c. 11. B. D.*

*3 Maledictis deterrere] Sensus hic est: ipse se, inquit, adversarius fatetur victum, qui a rebus exclusus, ad verba delapsus est. Maledictis deterrere] Deest Eum. ut *Æn.* I. 76. *quorum, quæ forma pulcherrima, Deiopsiam, Connubio jungam stabili. D.**

*4 Quia ita dictitat] Impudentiam ostendit per frequentativum verbum. Quas antehac fecit fabulas] Et hic lentum accusatorem facit, qui præterita ingerat, et de quibus jam sit judicatum in melius. D.*

*Sensus postulat, quas ante hæc fecit f. Nam e ratione vulgari fecit refertur ad veterem poetam. Sed e nostra hic indicat, uti par est, Terentium. Cf. ad *And.* prol. 13. et *Eum.* 31. B.*

*5 Tenui esse oratione, et scriptura levi] Imperitiam inducit criminatorem, qui hoc objiciat, quod proprium debet esse comici stili. Revera autem hoc deterior Menandro Terentius judicabatur, quod minus sublimi oratione uteretur.*

*quod ipsum naso purgat, discens in tragedia (tragediam ed. Argent.) altiora transire posse. D.*

*Tenui esse oratione, et scriptura levi] Hoc est, soliditatem in verbis nullam, nullam in rebus. Hoc objectum est. ostendit etiam nullam gravitatem: quoniam istud quod objecerat, ista (istum ipsum. Z.) fecisse; ideo objecit quod non fecit, quod fecit idem Lascius Lanvinus. B.*

*6 Quia nusquam insanum scripsit adolescentulum] Ideo videmur leves, tenuisque, inquit, quia non in comædia prodigia facta sunt, et tragedias concitavimus. Et callide hic non solum errorem reprehendentis, sed etiam imperite scripsisse ipsum ostendit Lascium Lanvinium. Scripsit] Legitur et facit. Adolescentulum] Ut comicam personam ostenderet, artificioso imminuit adolescentulum, quo magis persona a sublimitate tragica discederet. D.*

*Pro scripsit, Donati fide et consuetudine Terentii reponere fecit. Vid. Heaut. prol. 31. B.*

*7 Cervam videre fugere, et sectari canes] Hic affectus a comædiis removendus est. Cervam videre fugere, et sectari canes] Ambiguitas per accusativum casum, perseverans usque ad ultimam de industria, ut etiam ipsa perplexitas odiosa sit. D.*

*Et sectari canes. et eam plorare, orare, ut subveniat sibi] In qua utique percipis nihil quod comædiorum sit. Non enim aut amator erat, aut suspicione ducitur, aut affectus est alicujus, aut irascitur pater, quod velit filius ducere uxorem, aut aliquid horum, quod solum esse in comædiis ut debet. Primum enim quod ad comædiam pertinet id est, adolescentus insanus (primum enim q. e. C. pertinet illius, est adolesc. i. Z.) qui*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Vetus si poeta non laccessisset prior,  
 Nullum invenire prologum potuisset novus, 15  
 Quem diceret, nisi haberet cui malediceret:  
 Is sibi responsum hoc habeat; in medio omnibus  
 Palmam esse positam, qui artem tractant musicam,  
 Ille ad famem hunc ab studio studuit reicere;

ut dixisset (*ad hanc questionem solvendam dixit. Z.*) supervacuos esse quodammodo prologos, neque illi comœdiæ (*illis comœdias. Z.*) contineri: omnis enim palma, omnis victoria, omne certamen, in ipsa fabula continetur. Comœdiæ sunt illæ ubi virtus et ingenium possit pervenire ad gloriam. Hic (*hinc. Z.*) igitur dixit, *in medio palmam omnibus positam, qui tractant artem musicam.* Non principia, neque extremitatem oportere considerare, sed illa quæ sunt media, quæ comœdiam tenent, ubi ars musica tota versatur. E.

14 *Laccessisset prior*] Aut *laccessisset* abundat, aut *prior*. D.

15 *Nullum invenire prologum*] *Prologum* modo, non hominem, sed verba significat. *Novus*] Hic quod supra prætermisit, veteri supponit (*opponit*) novum. D.

Versus gratia reponere posset pro potuisset. B.

16 *Nisi haberet cui malediceret*] *Mire haberet*: quasi dubium non sit, maledicendum esse Lascio (*Lucio a-bost in edd. vett.*) D.

17 *Is sibi responsum hoc habeat*] Huius rei per qualitatem (*pro qualitate, edd. vett.*) respondet, adversarium cogere, ut sic agat. *In medio omnibus palmam esse positam*] Sensus hic est, inveniret, inquit: sed maluit, quam de palma certandum sit, adversario respondere lædenti. Verum oratorie manifesta solvere non curavit, hoc est, nullum invenire prologum potuisse Terentium. et (*&c.*) hoc enim objiciendum fuit omnibus et novis, et veteribus poetis. *Palmam* pro causa certaminis posuit. Et ideo non est mirandum, si pugnaret quibus causa certaminis præsto est. D.

*In medio omnium palmam esse positam*] I. e. omnibus licere de victoria contendere. Plin. Panegy. c. 88. *justitiae de causis S. P. Q. R. optimi tibi cognomen adjecit? Paratum id quidem et in medio positum, novum tamen ubi v.* Schwarz. Seneca in Thyeste v. 203. *in medio est scelus positum occupanti.* Solebant autem certaminis præmia ante oculos omnium proponi. Virgil. Æn. V. 109. *munera principio ante oculos circumlocantur In medio.* R. D.

18 *Qui artem tractant musicam*] Virg. Æn. I. 605. *nec quicquid ubique est Gentis Dardanie, magnum quæ sparsa per orbem.* Et *παιρφαορτιωός, ἀρτι τῶν*, qui comœdias scribant. D.

19 *Ille ad famem hunc ab studio*] Hic maxime incipit solvere quod sibi superius ipse proposuit. *Ille ad famem hunc ab studio*] Nunc quid est, inquit, poetam vituperare, nisi ad famem rejicere? nam poetæ probi (*pauperes. Z.*) suas vendebant fabulas: et harum pretiis alebantur. *Ille ad famem hunc ab studio*] Cur laccessitas respondes? certamen est, inquit. *Ab studio studuit*] *Vetuste (venuste:)* ut, *luserat ludum, et, pugnam pugnavit.* D.

*Ille ad famem ab studio voluit hunc reicere*] Nota adversarii voluntatem, quod maligne persecutus sit, uti Terentius a fama rejiceretur: vendebant enim comœdias, et inde questum habebant. certe optime respondit, etiam adversum quod dixit, *hic respondere voluit, non laccessere.* Fit enim justum cum respondemus potius maledicis, quam maledictis aliquem provocamus. Ita cum paria referimus, crimen est nullum. Quod adjunxit, *quod ab illo allatum, hic sibi relatum putet.* Commendat

Hic respondere voluit, non lacesere.

20

Benedictis si certasset, audisset bene :

Quod ab ipso allatum est, id sibi esse rellatum putet.

De illo jam finem faciam dicundi mihi,

Peccandi quum ipse de se finem non facit.

Nunc quid velim, animum attendite. apporto novam,

Epidicazomenon quam vocant comoediam

26

nunc poetam, cum subjungit, *de illo jam finem faciam dicendi, cum ipse de se non facit*. Hic graviter et illum peccare multa docuit, et se contentum esse respondere. E.

Versus, pro vulgari rejicere, lectionem probatorum codd. poscit rejicere; ut Virg. Ecl. III. *Tityre, pascentis a flumine reice capellas*. B.

21 *Benedictis si certasset*] Quia supra dixit, in medio omnibus palmam esse positam. quasi dicat, quicquid in certamen venerit, in eo vincendos aemulos esse. *Si certasset*] *Certasset ἀρτί τῷ* provocasset: ab eo quod praecedit, id quod sequitur. Virg. Aen. I. 552. *nec te certasse priorem paenitet*. *Audisset bene*] *Bene audire*, est bene dici, laudari. D.

*Benedictis si certasset*] Plant. Pseud. IV. 7. 77. *contumeliam si dicis, audies*. Hieronym. advers. Pelagian. *cum dixeris quae volueris, audies quae nequaquam velis*. Et adversus Rufin. *nihilque super hoc amplius, nisi illud e trivio, cum dixeris quod vis, audies quod non vis*. Aut si tibi videtur vulgare proverbium, et homo sapientissimus magis philosophorum ac postarum sententiis delectaris, lege illud Homericum II. v. 250. ὁποῖόν κ' εἰπῆσθα ἴσως, τοῖόν κ' ἰσχυαίσεις. Vid. Quintil. lib. 5. de iis qui latius evagantur. L.

22 *Quod ab ipso allatum est*] Id est, maledictum. *Quod ad ipso allatum est, sibi esse id rellatum putet*] Proverbiale est, quod dedit, recipit. Et geminavit L: ut Aen. I. 34. *reliquias Danaum*. D.

Versus haud improbat lectionem omnium fere Faerni et nostrorum librorum, quod ab illo allatum est, sibi esse id rellatum p. B.

23 *De illo jam finem faciam dicundi*

*mihi*] Ἀπὸ τῆς ἐπιμαίας τοῦ λήγοντος. *Dicundi mihi, peccandi quum ipse de se finem non facit*] Et mihi, et de se proprie positum est: et praeterea ἀμφιβεβα. D.

Cum auctor et ab initio et aliis in prologis maledictis respondeat: sane hic locus isti mori repugnare videtur. Igitur hic pro jam reponendum putatum: et illud non in sequenti delendum, mutato facit in fecerit. B.

24 *Peccandi*] *Maledicendi*. *Peccandi quum ipse de se finem*] Prius, inquit, ego de illo finem faciam, quam ipse de se. An, prius dicendi ego faciam, quam ille peccandi finem? *Non facit*, pro non faciat: ut, mirum ni ego me turpiter hodie dabo. D.

25 *Nunc quid velim, animum attendite*] Deest, *quaeritis*. ut sit, nunc quid velim, quaeritis? animum attendite. *Apporto novam*] *Novum* latinam dicit. D.

*Nunc quid velim, animadvertite*] Supponit perparcos versus ad officium prologi, ut aliquid instruat de comoedia. B.

26 *Epidicazomenon quam vocant comoediam*] Hic manifeste errat Terentius. Nam haec fabula quam transtulit, *Epidicazomens* dicta est, a puella de qua iudicium est: quam sit alia *Epidicazomenos* ejusdem Apollodori. Debit ergo dicere *Epidicazomenen* Graece. D.

*Apporto Epidicazomenon quam vocant Graeci comoediam*] Nomen comoediae dicere, aliquid argumenti tangere, prologi officium est. B.

Non est quod cum Donato erroris arguamus Terentium, cum facile corrigere possimus *Epidicazomenen*. Nam ut *Ἐπίδικος*, auctore Harpocrate, est virgo orba, de qua lis, cui debeat iu

Græci : Latini Phormionem nominant :

Quia primas partis qui aget, is erit Phormio

Parasitus, per quem res agetur maxime :

Voluntas vostra si ad poetam accesserit.

30

Date operam ; adeste æquo animo per silentium :

Ne simili utamur fortuna, atque usi sumus,

matrimonium locari : ita Ἐπίδικαζόμενον est, de qua iudicium factum est : et talis utique hic a Terentio inducitur Phormionem. B.

*Epidicazomenon*] Bentley. verissime emendat *Epidicazomenem*. Ἐπίδικαζ a Græcis dicitur virgo orba, de qua lis est, cui debeat in matrimonium locari. v. Harpocrat. in hac voce. Ἐπίδικαζόμενον virgo, de qua iudicium factum est. R. D.

27 *Latini Phormionem nominant*] Φόρμιον tegiculum dicunt Græci, quo insternitur pavementum : unde Phormio correpta prima syllaba apud Appollodorum est. Non ergo a formula, ut quidam putant, dictum est. Ergo inde parasitus, vilissimæ conditionis homo, nomen accepit. D.

*Corrige, Græce, Latine hic Phormionem nominat.* Nam primum cod. unus e Mead. habet *Latine*, et alius vett. *Græce, Latine*, Dein Latini, priusquam ageretur et cognosceretur fabula, Phormionem appellare non potuerant. Denique ex prologis Plauti satis colligitur, suæ quemque poetam comœdiæ indidisse nomen. B.

28 *Quia primas partes qui aget*] *Primas nunc, maximas* : ad actorem enim retulit. Cic. Divin. 15. *sepe illum qui est secundarum aut tertiarum partium.* *Phormio parasitus*] Si a formula esset nomen comœdiæ, primam produceremus syllabam : si a *Phormione*, corripere debemus. D.

*Quia primas partes*] Hoc est, *summas* dicet, qui fecerit (*fuerit. aut quem fecerit, seu, quas fecerit.* Z.) parasitus Phormio, non priores ; siquidem comœdiæ nomen impositum est ab eo auctore, per quem plurima aguntur. E.

Recte meliores libri exhibent *patris*. Nam apud veteres si genitivus pl. in *ium* exit, accusativus habet *is*, non *es*. B.

29 *Per quem res agetur maxime*] *Quia prime partes etiam aliud significant.* non ergo nunc primum actum dicit, sed *summas partes*. Et bene *maxime* : quia et per alios. D.

*Res agetur*] Ms. R. *geretur*. L.

Plerique codd. *lique meliores pro agetur habent geretur*. B.

30 *Voluntas vestra si ad poetam accesserit, date operam*] *Si voluntas accesserit* : pro, si *faveritis*. nove sic Cicero Fam. IV. 13. *voluntatem*. pro favore ponit. D.

*Voluntas*] I. e. favor. Cic. ad Div. IV. 13. *vulgi voluntas vel potius consensus omnium*. Nep. in Thrasyb. c. 4. *que et mei animi equitatem et vestram voluntatem indicent*. R. D.

31 *Adeste æquo animo*] Favor in comœdia silentium spectatoris est. Recte ergo addidit *per silentium*. *Æquo animo*] Nunc propositio est. D.

*Adeste æquo animo*] Subjungit illam benevolentiam, quam semper petit prologus. et rogat etiam ut audiatur cum silentio. E.

32 *Ne simili utamur fortuna atque usi sumus*] *Ne populum læderet, fortunam maluit accusare*. D.

*Ne simili fortuna*] Datur hic intelligi, quod hæc comœdia post illam comœdiam, quæ dicitur *Heoyra*, est. ut hec hic teligerit, ne tali fortuna utamur, qua usi sumus, frequentissime exclusi. Aliquando tamen cum labore maximo comœdiam egimus, virtute potius perseverantis actoris, qui totiens sit exclusus. Ne tantum quasi actoris il-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

# ACT. I. SCENA I.

DAVUS.

**AMICUS summus meus et popularis Geta**  
**Heri ad me venit: erat ei de ratiuncula**  
**Jam pridem apud me reliquum pauxillulum**

<sup>1</sup> *Amicus summus meus, et popularis]* Quod in omnibus fere comœdiis, in quibus perplexa argumenta sunt, fieri solet, id in hac quoque Terentius servat: ut *ἡγορατικὸν πρὸς ἄλλων*, id est, personam extra argumentum, inducat: cui dam ob hoc ipsum, quod veluti aliena tota fabula est, gesta res narratur, discat populus textam ex continentia (et continentiam) rerum, sitque instructus ad cœtera. *Amicus summus meus, et popularis Geta]* In hac scena, quæ docendi atque instruendi spectatoris causa inducitur, mire extrinsecus lepores facetiæque cernuntur et sales comici. Id enim est artis poeticiæ, ut quum narrationi argumenti detur opera: jam tamen res agi, et comœdia spectari videatur. *Amicus summus meus et popularis Geta]* Insinuatio personæ ejus, quæ inducitur ad audiendum argumentum. Et vide servum ostendi Davum: et non ostendi cujus servus sit. *Amicus summus meus]* Causa cur in scenam procedat Davus. *Amicus]* A voluntate. *Popularis]* A fortuna. *Popularis*, ejusdem conditionis gentisque. Sallustius Cat. 22. *popularis sui sceleris*. Et *popularis*, populo amatus, et *popularis* civis, et *popularis* humilis, et *popularis* vilis, e populoque factus: ut si quis dicat sordidam, *popularem civem*. *Amicus summus meus]* Davus extra duas familias inducitur, quæ in hac sunt fabula, alienus, ac per hoc ignarus, cui narret Geta argumentum. D.

*Amicus summus]* Argumentum fabulæ in prima scena plurima parte tractatur. Hæc continet rationem: nihil aliud te-

net, quam expositionem rerum gestarum, unde formam nullius causæ habet. Ergo verba ac sensus qui obscuri sunt sequamur, *Amicus summus et popularis]* *Popularis* tribus modis accipimus, de populo socius, et ejusdem conditionis de populo, ut in Sallust. Catil. 22. accipimus eos qui in populo sunt ejusdem conditionis, cum ad jusjurandum *popularis sui sceleris adigeret*, hoc est, socios. Ejusdem conditionis. Ut, *obsecro! populares, ferte misero atque innocenti auxilium!* quamquam illis etiam de populo potest. At vero hic, *amicus summus meus ac popularis Geta*, quid aliud quam servum inducit, quod (indicat, qui. Z.) est ejusdem conditionis? E.

<sup>2</sup> *Heri ad me venit]* Apparet heri fuisse nuptias. *Heri ad me venit]* Propter cognationem e et i literarum, non dubitaverunt antiqui et *heres* et *heri* dicere, et *mans* et *mani*, et *vespere* et *vesperi*. *Erat ei de ratiuncula]* Deest nam: sed mire subtractum est. *Erat ei de ratiuncula]* Opportuna diminutio in re servili, *ratiuncula*, et *pauxillulum*. *Erat ei de ratiuncula]* Moraliter intulit, *erat ei*. magis enim facetum et comicum est, quum *δουδέρως* infertur, quam si diceret, *nam erat ei*. D.

*Erat ei de ratiuncula]* De *ratiuncula* quam apud me habet, *erat ei reliquum nummorum*, sed aliquantulum. E.

*De ratiuncula]* Priscian. lib. 3. L.

<sup>3</sup> *Jam pridem apud me reliquum]* De argumento sumitur causa colloquii. Nam debui, inquit, Getæ: et ille me exigit, ut muneretur (*numeretur* Ma.

[REDACTED]

Suum defrudans genium, comparsit miser,  
Id illa universum abripiet: haud existumans

10.

Verr. II. 10. *ecquis Volcatio, si sua sponte venisset, libellam unam dedisset? Unciatim vix*] Potuit et unciatim, et cito conflare peculium. Ut multa paulatim; et cito fiunt maxima. Merito ergo additum est *vix*. Sed quid si et unciatim, et vix, et tamen de luoro dedit? *De demenso suo*, inquit. Quid si ex abundantanti? *Suum defrudans genium*. Deinde, non *acquisivit*, sed, *comparsit*. Et ad postremam, *miser*: ut iniquitas consuetudinis, comploratione finiretur. *De demenso suo*] Servi quaternos modios accipiebant frumenti in mensem: et id *demensum* dicebatur. Et utrum a *mense*, an a *metiundo*, incertum est. D.

*Quod ille unciatim*] Hoc est paulatim, velut per singulas uncias. *De demenso*] De cibario, hoc est, quod sibi sit demensum: a *metiundo*. E.

*Defraudans genium*] Plaut. Aulul. IV. 9. 13.—*tantum auri perdidit? Quod custodivi sedulo. Egomet me defraudavi, Animumque meum, geniumque meum*. Pertinet autem hoc locus Junii Philargyrii in Virgil. Eclog. 5. *sollemnia vota. Cænurum tria genera, unum sollemnne, aliud viaticum: ut, ad cænam vocant, adventum gratulantur. Ut idem Terentius: quod vix de demenso suo, suum defraudans genium*. Vidend. Servius Georg. I. 302. Non. Marcell. in voce *genialis*. L.

*Unciatim*] I. e. per uncias atque adeo per minimas partes et summulas. R. D.

*Demenso*] *Demensum*, subintellecta voce *frumentum* est certus modus frumenti, quod domini servis singulis mensibus admetiebantur. v. Riv. in h. l. ἀρμαλιὸν vocat Hesiodus in Epy. v. 767. R. D.

10 *Suum defrudans genium*] Ut contra, *genialia curare* dicitur, qui vivit lautius. D.

*Suum defrudans genium*] Fraudare suum genium dicitur, si quis parcus bibit, si quis parcus vivit. At vero

bene genio facit, si quis vitam largius colit. Virg. Georg. I. 302. *invitat genialis hyems curasque resolvit*. Et alio loco Æn. VI. 603. *genio persuadet fieri (addo lectum nubentis. Z.) lucent genialibus altis Aurea fulcra toris*. *Comparsit miser*] Paroendo servavit. E.

Veterem scripturam comperit, quæ exhibita est in Bomb. et apud Noniam, in lectum recipiendam putamus. B.

*Defraudans*] Sic antiquo more e Mss. scribendam non *defraudans*. *Fraudare et defraudare* proprio est per fraudem privare, sed sæpe simpliciter dicitur pro privare. Veteres quoties hilarius et lautius se excipiebant, toties putabant se genium placere, curare, genio indulgere. v. Casaub. ad Pers. Satyr. V. 151. contra, qui parcus vivebant, nunquam hilaritati indulgebant, se genium defraudare existimabant Plaut. in Aulul. IV. 9. 14. *egomet me defraudaveram*. Terentium imitatur Livius II. 10. *in magna inopia pro domesticis copiis unusquisque ei aliquid, fraudans se ipse victu suo, contulit*. V. 47. *se quisque victu suo fraudans, detractum corpori atque usibus necessariis ad honorem unius viri conferret*.

*Comparsit miser*] Nempe ut peculium faceret, quod sæpe servi pro libertate dominis numerabant. Seneca ep. 80. *servitatem mancipia quoque omni modo exuere conantur. Peculium suum, quod comparaverunt ventre fraudato, pro capite numerant*. v. Lips. ad Taciti Anal. XIV. 42. interpret. ad Ovid. Amor. I. 8. 63. et ad Petron. o. 75. ed. Burmann. p. 485. R. D.

11 *Id illa*] Nupta scilicet, *Universum abripiet*] Contra illud quod unciatim dixerat. *Universum abripiet*] Magna virtus pene in singulis syllabis: contra illud quod ait *ille, illa* retulit. contra unciatim, vix. et demenso suo, universum. Contra id quod ait, *munus corraditur, abripiet*. Contra, *suum defrudans genium, et comparsit miser,*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Ubi initiabunt: omne hoc mater auferet:  
Puer causa erit mittendi. sed videon' Getam?

## ACT. I. SCENA II.

GETA. DAVUS.

SI quis me quæret rufus. D. Præsto'st, desine. G.  
Oh!

IDUS. NOVEMB. NATALE. SUO. MUNI-  
CIPIB. EPULUM. ET CRUST. ET MUL-  
SUM DARETUR.

Qui mos non solum autem apud Ita-  
los, sed et alibi gentium usu receptus  
fuit: sic enim Genes. XL, in natali suo  
Pharao opipare convivatur. et Matth.  
cap. XIV. natalis Herodis splendido  
celebratur. Quamvis me tale quid a  
populo Judaico committeretur, lege in-  
terdictum fuisse Josephus scribit con-  
tra Apionem: οὐ μὲν οὖδ' ἐπὶ ταῖς τῶν  
παίδων γενέσεσιν ἐπίτρεπον ἐναρχίας συνά-  
γῃ, καὶ προφάσει ποιῆσθαι μέθης, ἀλλὰ  
σάφῃ τῇ ἀρχῇ σιδύς. L.

Versus probat lectionem codd. nos-  
trorum vett. porro alio autem; ut alio  
sit in iotu, ut in præcedenti. B.

15 Ubi initiabunt] Hoc vultuose  
pronunciandam. Ubi initiabunt] Ut  
quidam, cibo et potu: ut quidam, sacris.  
Ubi initiabunt] Legitur apud Varronem  
initiari puerus edulise, et potice, et cu-  
bæ, divis edendi, et potandi, et cubandi:  
ubi primum a lacte et a cunis transie-  
runt. quod Virg. Ecl. IV. 63. nec deus  
hunc mens, dea nec dignata cubili est.  
hoc adnotavit Probus. Sed Terentius  
Apollodorum sequitur: apud quem le-  
gitur in insula Samothracum a certo  
tempore pueros initiari, more Athenien-  
siam; quod, ut in palliata, probandum  
est magis. Ubi initiabunt] Hoc sic in-

ferendum est: non quasi hoc solum sit,  
sed quasi defatigatus sit enumerando  
occasione dandorum munerum. Omne  
hoc mater auferet] Hoc retulit ad offer-  
rentis irrisionem, qui putat se puero  
dare. Mater auferet] An nutrix? an  
vera mater? D.

Ubi initiabitur] Initiare est ad cibum  
infantem instruere, qui et ipse dies na-  
talis est quodammodo. E.

Initiabunt] Scilicet cibo et potu.  
Insignis Varronis locus, quem Donatus  
respicit, est apud Non Marcell. p. 108.  
cum primo cibo et potione initiarent pue-  
ros, sacrificabant; ab edulibus edulie,  
a potione poticæ. Sed potest etiam post  
initiabant intelligi sacris. Nam Athe-  
nienses liberos Cereri initiabant, quod  
ut in fabula palliata, magis probat Do-  
natus. R. D.

16 Puer causa erit mittendi] Pro-  
prie dixit mittendi, de muneribus. Sed  
videon Getam?] Locuturam ostendit  
Getam. Sed videon Getam?] Apparet  
poetam nihil putasse amplius adden-  
dum, ad insinuandam populo personam  
Davi: et ideo jam induxit exeuntem  
Getam, ut sit causa commutandæ ora-  
tionis. D.

1 Si quis me quæret rufus] Mire  
poeta desideratum Getæ ostendit Da-  
vum. Si quis me quæret rufus] De ipso  
loquitur, a quo reddi sibi debitam spe-

At ego obviam conabar tibi, Dave. D. Accipe, hem, Lectum'st; conveniet numerus, quantum debui.

G. Amo te, et non neglexisse habeo gratiam.

D. Præsertim ut nunc sunt mores: adeo res redit; 5  
Si quis quid reddit, magna habenda'st gratia.

rat. Si quis me quæret rufus] Ἄριστος, secunda. Nam apparet plura dicturam fuisse. *Præsto est, desine*] Tertia persona de se loquens usus est: quia ille nominativum (quia tale nomen Ms. H. et B. cum edd. vett. quia talem nominationem ed. du B.) prætalit. D.

Si quis me quæret] Egreditur servus qui narraturus est illa, quæ supra dixit (dixi. Nam spectat versum primum scholiastes. Z.) Mandat domina (dominæ, ut. Z.) ad se veniat ille, qui debitor suus fuit, et qui (quæ, vel cuius Z.) fortasse vix nomen tenere posset. R.

2 At ego obviam conabar tibi, Dave] Conabar, absolute. an ἰλλυψίς est, ut desit ire. Et est adverbium loci obviam. Accipe] Prævenit petitionem, dicendo accipe: et hoc cum gestu offensentis dicitur. Et hoc est quod ait, confeci, affero. D.

Accipe] Pulchre, antequam peteret aliquid, obtulit quod debebat. Et in singulis intelligimus, quibus metum esse circa accipientem (quid in quibusdam metuendum sit circa accipiendum. Z.) primum ne displiceret, et dictum, lectum est. Deinde ne parum conveniens numerus crederetur, adiecit, conveniet numerus quantum debui. R.

Conabar] Scilicet ire. Conari sæpe absolute ponitur. v. Burmann. ad Val. Flacum IV. 371. ignotas jubet ire vias heu multa morantem Conantemque preces inclusaque pectore verba. R. D.

3 Lectum est] Absolute. Nam non dicit quid: utrum debitum, an argentum lectum. Lucilius, lecti omnes: atticon hoc est. Lectum est, conveniet numerus] Ordinem servavit. prius enim qualitas, deinde numerus pecunie spectari solet. Lectum est, conveniet numerus, quantum debui] Quippe tribus

modis debitum pecuniarium solvitur: pensione, accipe: spectatione, lectum est: numero, conveniet numerus quantum debui. Lectum est] Lectum, bonum, vel splendidum. Ut, Æn. X. 541. arma Serestus Lecta refert humeris. Quamvis quidam putant lecta, ab eo quod est lego, dictum. Quantum debui] Pro, debitum tibi a me est. D.

4 Amo te, et non neglexisse habeo gratiam] Amat, quod reddiderit pecuniam: agit gratias, quod diligenter. Et quare? utrum quia creditum (condictum ed. Antw. et Steph.) non sefellerit? an quia lectam attulerit, et numero congruenti? Et recte dixit: nam reddhibitio (redditio edd. vett.) debiti hoc agit, ut etiam gratias agamus. Amo te, et non neglexisse habeo gratiam] Hoc pro gratiarum actione ponitur, et ostenditur vere necessariam fuisse pecuniam. Non neglexisse] In Andria, et id gratum fuisse adversum te, habeo gratiam. D.

5 Præsertim ut nunc sunt mores] Sic et illud dictum est, namque hoc tempore obsequium amicos, veritus odium parit. Quia consuetudinis imago est, vitæ perare præsentia. Adeo res redit] Figurato, pro ita loqueris, adeo res dedit, dixit. Et proprio redisse res dicitur, quam aliquid pejus expectatione contigit. D.

6 Si quis quid reddit, magna habenda est gratia] Id est, etsi (etsi ob) rem non magnam, tamen magna habenda est gratia: hoc enim significat quis reddit. Si quis quid reddit] Qui hoc interrogative pronunciaverit, parum belle explicat conceptam sententiam. Habenda est gratia] Deest, ei. D.

Si quis quid reddit] Juvenal. Satyr. 13. nunc si depositum non inficietur amicus, Si reddat veterem cum tota æruginè follam Prodigiosa fides. L.

Sed quid tu es tristis? G. Egone? nescis, quo in metu, et

Quanto in periculo simus. D. Quid istuc est? G. Scies:

Modo ut tacere possis. D. Abi sis, insciens:

Cujus tu fidem in pecunia perspexeris, 10

Verere verba ei credere? ubi quid mihi lucri est

7 *Sed quid tu es tristis?*] Hic admonemur, omnem ab initio sermonem Getæ, quasi satagentis et anxii pronuciari, accommodatis præsertim ad vultum verbis. Nam et, *si quis me quærit: et, at ego obviam tibi conabar, Dave: et, amo te, et non neglexisse habeo gratiam:* in se quoddam contractioris animi occupatique signum habent. *Sed quid tu es tristis?*] *Sed* particula, transitum significat ad mentionem alterius rei. *Sed quid tu es tristis? egone? nescis quo in metu*] Descensus ad argumentum ab eo sermone, qui extrinsecus a poeta informatus est, jam manifeste apparet. *Egone? nescis quo in metu*] Ἐπίθεσις comcediæ, ne nuda appareat ὀρθόσις. *Nescis quo in metu, et quanto in periculo sim*] Pronunciantis et interrogantis esse potest. *Nescis quo in metu*] Dæ perurbationum bigæ sunt: a malo una, ex cupitis altera. Ergo a mali bigis, præsentis temporis periculum esse dicimus, et futuri metum. *Nescis quo in metu*] Pronunciative magis quam percontative efferendum est. sic enim solemus de magnis rebus dicere. *Nescis quo in metu, et quanto in periculo sim*] Vix alterum sustineri potest eorum, quæ utraque posuit nunc, et metum et periculum. D.

*Quo in metu*] Omne malum duo habet tempora, præteritum et futurum. Præteritum vero simul jungitur et præsentis. Ita in præsentis vel præterito malum: in futuro metus est. Magnus igitur confessus dolor (*magnum i. e. dolorem. Z.*) est, cum dixit: *nescis quo in metu, et quanto in periculo sim.* Quod utique junctim expressum est in Virg. *Æn. I. 106. talia jactanti stridens Aquilone procella Velum adversa ferit, hoc*

utique periculum:—*fluctusque ad sidera tollit, hic metas est. E.*

8 *Quid istuc est?*] Fac hunc scire: et narrandi non erit locus, necessario igitur ignarus inducitur Davus. D.

Ex Basilic. et ratione versus lege *Periculo.* Deinde pro vulgari *sim*, ex melioribus libris leg. *Simus*, sc. ego, et herilis filius. B.

9 *Modo ut tacere possis*] *Ut*, pro non. quod si est; subaudiendum est *vide*, aut quid tale. *Modo ut tacere possis*] Vere argumentum est celari id, quod Antipho non coactus, sed volens duxit uxorem. *Modo ut tacere possis*] *Modo*, pro tantummodo: ut, *Æn. III. 116. modo Juppiter adsit. Abi sis insciens*] *Insciens* nunc pro insoito posuit. vel *inscientem modo stultum* dicit: alias ignarum. D.

*Abi sis, insciens*] Discede stultissime, cum tu mihi pecuniam credideris, ubi fidem meam integritatemque vidisti, verba mihi metues commodare; in quibus quid lucri habeo, si te fefelleris? E.

10 *Cujus tu fidem in pecunia perspexeris*] Sententiose dixit: quasi in omnibus credendum sit, servaturam fidem esse eum, qui in pecunia servaverit. Et hoc ideo interposuit, ne longus esset, dum suadet ut dicat: quemadmodum in aliis fabulis. *Cujus tu fidem in pecunia perspexeris*] Proprie locutus est de pecunia, et *fidem* dicendo, et *credere*. Nam *fides* est eorum, quibus datur: *creditores* dicuntur ipsi qui dant. *In pecunia*] A majore ad minus. *Perspexeris*] Non *inspexeris*, sed *perspexeris*, quod plus est, dixit. D.

11 *Verere verba ei credere?*] Verba cum pronunciatione dicit, ut ostendat

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Ad hospitem antiquom : is senem per epistolas  
Pellexit, modo non montis auri pollicens.

D. Cui tanta erat res, et supererat? G. Desinas:  
Sic est ingenium. D. Oh! regem me esse oportuit. 20

G. Abeuntes ambo hic tum senes me filiis  
Relinquunt quasi magistrum. D. O Geta, provinciam

17 *Ad hospitem antiquum*] Sic Virg. *Æn.* III. 82. *veteremque Anchisem agnovit amboum.* Hoc autem addidit, ut esset idonea causa navigandi seni. *Senem per epistolas pellexit*] Epistolas dicendo, ostendit eum non semel scrip- sisse. *Pellexit*] Induxit. sic Virgil. *Æn.* II. 99. *pellacis Ulyssci.* D.

Tres ex nostris epistolam, et sic Priscianus p. 1190. Sed vulgarem retinendam putamus. B.

18 *Modo non montes auri pollicens*] Proverbialis *ἰπερβολή* facta per excoptionem, aut per superlationem, aut sequam collationem. Ejusmodi est illud Demosthenis, *μωπυχι φωνή ἀφαις.* *Modo non montes auri*] Sallust. *Cat.* 23. *Maria montesque pollicere cepit.* *Modo non montes auri pollicens*] More veterum: quia hospites hospitibus multa douabant. D.

*Pellexit*] Decepit, sefellit. Virg. *Æn.* II. 90. *invidia postquam pellacis Ulyssci.* B.

*Pellexit*] Priscian. lib. X. *Montes auri pollicens*] Menand. *βασιδινῆς ἰπερ- χρομπος, τὸ δὲ λεγόμενον ταῦτο, τὰ τῆς γῆς ἀγαθά.* Apuleius in *Apol.* Hieronym. adversus Paulin. *Cum montes aureos pollicitus fueris, ne scortum quidem nummum de thesauris tuis proferas.* Plant. in *Milite* IV. 2. 72.—*præter thesaurum tum argenti montes et massas habet.* Prudent. de Laurent. 55.—*fulgidæ montes monetae conditos.* L.

*Modo non*] I. e. propemodum, fere. Alii scriptores dicunt tantum non. Plin. in *Paneg.* c. 23. *gratum quod tantum non ultro clientibus salutatis quasdam familiaritatis notas adderes vbi v. Schwarz.* R. D.

*Montes auri*] Montes et maria pro-

verbialiter de magnitudine et multitudine dicuntur. Sallust. in *Catil.* c. 23. *repente glorians maria montesque polliceri cepit vbi v. Cortium.* R. D.

19 *Cui tanta erat res*] Cui, dativus casus est. *Domino ne tuo, inquit, pollicebatur hæc, cui tanta res erat? Cui tanta erat res*] Deest eum. ut sit, eum pellexit, cui tanta res erat? *Es supererat?*] Plus est superess, quam esse. D.

20 *Desinas, sic est ingenium*] Necessaria est ad fabulæ *ἰστῶσιν* avaritia Demiphonis: ut majore periculo illo absente duxerit filias indotatas. Nam mox dicitur est, *illens indotatam virginem, atque ignobilem daret illi? Sic est ingenium*] Preparatio bona, qua et dives, et avarus describitur Demipho, ut indotatas nuptias filij ferre non possit. *Sic est ingenium*] Recte. non enim, inquit, fortuna avarus est, sed natura. *Sic est ingenium*] Omnium? an domini? Sed magis domini. *Oh! regem me esse oportuit*] Ostendit pauperum affectiones, qui se solos uti divitiis solere aiant, si eas habeant. *Oh! me regem esse oportuit*] Aone me. D.

*Regem me esse*] Antiqui etiam maxime in comædiis ditissimos quoque reges dicebant: uti parasiti eos a quibus pascobantur, reges appellabant. B.

21 *Abeuntes ambo hinc tum*] Hinc et hic legitur. et est ordo, hic relinquunt filiis. *Filiis*] Propter filios. D.

Lectio nostrorum eodd. hinc, ut referatur ad propius *abeuntes*, magis placeat, quam hic Bombini, quod referendum est ad remotius *relinquunt*. B.

22 *Relinquunt*] Id est, non secum abducunt. *Quasi magistrum*] Bene quasi: qui non complevit hoc ipsam, nec

Facere, obsequi quæ vellent. D. Scisti uti foro.

G. Noster mali nihil quicquam primo. hic Phædria 30

Continuo quandam nactus est puellulam

Citharistriam : hanc amare cœpit perditæ.

Ea serviebat lenoni impurissimo :

Neque, quod daretur, quicquam ; id curarant patres :

riori personæ esse potest, et alteri. *Adversus stimulum calces*] Παροιμία οὐμ ἑλλείψει : deest enim, jactare. *Stimulum* pro domino adolescente posuit. *Calces*] Modo *calces*, non partes plantæ, sed percussiones pedum plagasque significat. Aliter Virgil. V. 324. *calcemque terit jum calce Dioces*. D.

*Adversum stimulum*] Zenobius in Proverb. πρὸς κέντρα λακτίζων. Ammian. Marcell. *contra acumina calcitrare*. Charis. lib. IV. L.

*Adversus stimulum calces*] Supple verbum *ducere* vel *jactare*. Proverbium dicitur de iis, qui ita repugnant, ut majus inde damnum reportent. Translatum est a bobus, mulis, aliisque animalibus acuto stilo regi solitis, quæ, si calcem rejiciant, semet ipsa gravius lædunt. Plant. in Trucal. IV. 2. 55. *si stimulos pugnis cædis, manibus plus dolet*. R. D.

29 *Scisti uti foro*] Secundum illos negotiatores, qui ante locum commercii, non præscribunt, quanti vendant quæ advehant : sed secundum annonam fori quam deprehenderit, consilium de vendendis aut non vendendis mercibus sumunt. *Scisti uti foro*] *Forum* pro tribus intelligitur : loco, tempore, et persona. Scistis, inquit, his uti : et est vulgare proverbium. Sensus hic est, scisti, inquit, quid facere te oporteret. D.

*Scisti uti foro*] Intellexisti quid te oporteat facere. E.

*Uti foro*] H. e. utouque se fortuna obtulerit, ita rationes tuas comparare, vel, ut Cicero loquitur, tempori servire, Donatus bene docet, metaphoram ductam esse a mercatoribus, qui merces vendunt, non quanti volunt, sed pretio,

quod in foro constitutum deprehendant. R. D.

30 *Noster mali nihil quicquam*] Quartum παρέλκεν. Ut in Hecyra : nam nemo illorum quisquam, scito, ad te venit. *Noster mali nihil quicquam*] *Noster* πρὸς ἀντιδιαστολήν Phædriæ : qui non noster est. *Primo hic Phædria*] Bene additum *primo* : quia non perpetuo. D.

31 *Continuo quandam*] Bene continuo : quasi vix expectaverit profectionem patris. *Puellulam citharistriam*] Istis nominibus hoc agit (*hic agitur* Ms. B. et edd. vett.) ut causa amoris et ex ætate, et ex arte puellæ videretur : nam ideo *puellulam* dixit. D.

*Continuo quandam*] Bene adjeicit continuo, ut adolescens absentiam patris quodammodo expectasse videretur, uti indelicias amoremque labi posset. E.

32 *Amare cœpit perditus*] Legitur et *perditæ*. Et *amare perditæ*, ut puta puellulam et citharistriam. D.

*Amare cœpit perditæ*] Charis. lib. I. L.

33 *Ea serviebat lenoni*] Et honesto, et cito (*scite* Z.) dixit, *serviebat*. *Lenoni impurissimo*] Et quare non fuisset libera : et cujus fuisset ancilla : et qualis hominis fuerit, demonstravit. *Ea serviebat lenoni impurissimo*] Magna præparatio ad rerum difficultatem imminetium : puellula citharistria, avarus leno, amator perditus, inopia. D.

34 *Id curarant patres*] Expedite dixit patres. si enim patrem ejus tantum dixisset : id restabat, ut ei per patrum filium succurreretur. ideo dixit ambos non habuisse. D.

*Neque quod daretur*] Hoc est, jam (*eam*) inopiam in domo reliquerat, ut quod dari posset lenoni, non haberetur.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Interea dum sedemus illi, intervenit

Adolescens quidam lacrumans : nos mirariet.

Rogamus quid sit? Nunquam seque, inquit, ac modo

Paupertas mihi onus visum'st et miserum, et grave.

Modo quandam vidi virginem hic vicinias

45

Miseram, suam matrem lamentari mortuam :

Ea sita erat exadvorsum : neque illi benevolens,

Neque notus, neque cognatus, extra unam aniculam,

Quisquam aderat, qui adjutaret funus : miseritum'st :

41 *Dum sedemus*] *Proprie sedemus*, ut in *tonstrina*. *Illi intervenit*] *Illi*, pro *ibi*. ut *Æn.* II. 548. *illi mea tristia facta*. Et nota *illi*, pro *illic*. *Intervenit adolescens quidam lacrumans*] *Appollodorus tonsorem ipsam nuncium facit*, qui dicat se super puellas comam ob luctum obtulisse : quod scie mutasse (*quod scite mutavit. Z.*) *Terentium*, ne externis moribus spectatorem Romanum offenderet. D.

42 *Nos mirariet*] *Recte* : miram enim in adolescentibus lacrumas : ut contra *Georg.* III. 67. *tristique senectus*. *Nos mirariet*] Ut *Æn.* IV. 481. *solum nam perfidus ille te colere*. D.

43 *Rogamus quid sit?*] *Quid lacrumet* : non, *quid sit ipse*, ut stulti putant. *Nunquam seque, inquit, ac modo*] *Misere ostendit semper sibi hoc visum*, quod dicit : sed nunquam seque. D.

44 *Paupertas mihi onus visum est*] *Statim fit mentio paupertatis*, ut sit causa fallacis *Phormionis*. D.

Apud *Priscianum* p. 1026. et in *cod. C. C.* est *visa est* ; quæ lectio meliorem efficit constructionem. B.

45 *Modo quandam vidi virginem*] *Bene quandam* : ne ob familiaritatem laudari videretur. *Modo quandam vidi virginem*] *Vide sic agi*, ut non tam morte mulieris, quam solitudine pulchrae virginis moveatur affectus. Simul et ea describi, quæ matronæ futuræ magis conveniant, quam quæ temere amanda sit. Nam hic obitus femine ad comicam exitum spectat : quædoquidem plus ex ejus morte securitatis, quam

melestiæ, sentiat argumentum. *Hic vicinias*] *Adverbium in loco est*, *hic vicinias* : cujus ad locum, *hic vicinias*. Et statim proximitas insinuat, ut sit spes et causa videndi. D.

46 *Miseram*] *Ab affecto* : et subdistinguedam est, ut ad virginem referatur. *Lamentari mortuam*] *A probitate*, quæ piis attribuitur. Et *lamentari mortuam*, ambiguitas, sed sensus manifesta. D.

47 *Ea sita erat*] *Sita*, proposita. *Solutius cum adjectione in H.* cum *predicere positum inole*. Et hoc ei reciprocum est. *Ea sita erat ex advorsum*] *Expositio paupertatis*, et quam facile virgo videri possit. D.

*Neque illi benevolus*] *Hoc est*, nullus erat qui benevolentia aut notitia, aut vicinitate succurreret et adjuvaret. B.

*Sita erat*] *H. e.* cadaver ejus positum erat. *Sitas* tanquam domicilio habet in re funebri. R. D.

48 *Neque notus, neque cognatus*] *Adferre fit* : quia res minuitur, crescit sententia. *Sallustias*, non repugnantibus modo : sed *ne deditis quidam a b e m.* *Neque notus, neque cognatus, extra unam aniculam*] *Hæc præstruantur* : ut sit spes potiundæ virginis. *Neque notus, neque cognatus*] *Hæc descriptio paupertatis adjuvat argumentum*, ut et visere audeant adolescentes virginem, et amet *Antipho*. D.

49 *Qui adjutaret funus*] *Ipsam officium funus dixit*. *Miseritum est*] *Hoc est*, misertus sum ejus. Et hic videtur ostendisse cur lacrumaverit. D.

11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

In ipsa inesset forma, hæc formam extinguerent.  
 Ille, qui illam amabat fidicinam, tantummodo,  
 Satis, inquit, scita'st: noster vero. D. Jam scio; 60  
 Amare cœpit. G. Scin quam? quo evadat, vide.  
 Postridie ad anum recta pergit: obsecrat,  
 Ut sibi ejus faciat copiam. illa enim se negat:  
 Neque eum æquom ait facere: illam civem esse At-  
 ticam,

lisset, subjecit, *extinguerent*. Ideo et Virgilius sic ait Ecl. III. 66. *at mihi sese offert ultro meus ignis Amyntas*. D.

Ni vis boni] Magna vis bonitatis et pulchritudinis in forma erat: ideo ista quæ ex lacta et lacrimis fuerant, formam extinguere non valebant. E.

Vis boni] I. e. excellentia, præstantia pulchritudinis ut *vis æris* pro magno ære, *vis saxorum* pro multis saxis. Bonum est pulchritudo. Catull. carm. XV. 10. *infesto pueris bonis malisque* Horat. Carm. IV. 1. 3. *qualis eram bona sub regno Cinare*. Ovid. Amor. III. 2. 27. *invida vestis eras quæ tam bona cruru tegebis*. Ut bonus, formosus, sic malus est deformis, ut ex Catulli exemplo apparet. R. D.

58 In ipsa inesset forma, hæc formam extinguerunt] Figura *πλῆθι*. aliud enim supra, aliud infra *forma* repetita significat. In ipsa inesset forma] Geminavit præpositionem ut alibi, *in amore hæc omnia insunt vitia*. *Extinguerunt*] Bene extinguerent: quia ab igne et calore forma dicta est. D.

59 Ille, qui illam amabat] Bene illam: quia jam supra insinuavit personam citharistricæ. Ille, qui illam amabat] Ratio cur amaverit virginem. Fidicinam] Supra citharistricam; ergo indifferenter. D.

Tantummodo satis] Hoc est, tantummodo laudabat, ille autem alius amare cœpit. E.

60 Tantummodo, satis, inquit, scita est] Sensus est, laudavit tantummodo, non etiam captus (*raptus*, vel *lapsus*. Z.) est in amorem. Satis, inquit, scita]

Magna laus formæ: amanti aliam placuisse. Satis, inquit, scita] Scita, bella. ut in Andria, Scitus puer est natus a Pamphilo. Noster vero] Ἀποσιώπασκε *tertia*: quæ succurrit, quotiens verba rebus minora sunt. D.

61 Amare cœpit] Ille, inquit, laudavit tantum: hic amare cœpit. Et bene cœpit, non amavit: ut ostendat vim amoris non parum (*parvam*. Z.) esse, et rem, quæ semel suscipi possit (*rem, quæ semel suscepta possit augeri*. Z.) Scin' quam?] Ἀποσιώπασκε, qua in narrationibus in compendium Terentias uti solet. Scin' quam?] Amare cœpit, subauditur. Quo evadat, vide] Evadat, perveniat. Nam evadere, est per obstantia pervenire. D.

Quo evadat, vide] Quo res perveniat, animadvertite. E.

62 Postridie ad anum recta pergit] Hoc præstruens, aniculæ supra mentionem fecerat. Et bene memor et virginis, et honestæ, non ipsam adiri facit, sed anum: neque ab ipsa peti fructum voluptatis, ex cujus persona major desperatio nascebatur: sed a nutrice potius, per quam suaderi puellæ posse oreditur, quicquid libet. Postridie ad anum recta] Ἐμφατικῶς, ad anum statim: ut qui posthabuerit omnia alia. Recta] Quia non per nancium. D.

63 Ut sibi ejus faciat copiam] Vide ut nihil de virgine speret, qui omnia ab anicula petat. Illa enim se negat] Copiam facturam, subauditur. D.

Sibi ejus anapestus est, illa primam corripit. B.

64 Neque eum æquom ait facere] Non

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**Daret illi? nunquam faceret. D. Quid fit denique?**

**G. Quid fiat? est parasitus quidam Phormio,**

**Homo confidens: qui, illum di omnes perduint!**

**D. Quid is fecit? G. Hoc consilium, quod dicam, dedit:**

**Lex est, ut orbæ, qui sint genere proximi,**

75

*indotatam virginem, atque ignobilem]*

*Duo dixit, et indotatam et ignobilem.*

Hæc enim duo principaliter petuntur (*expetuntur* Ms. H.) cum sint quatuor, quæ in sponsis quærentur: *forma probitas, dos, nobilitas*. Et manifestum est, cur de forma et probitate nihil dicat: quippe cum supra magnopere ea laudaverit in puella. *Virginem]* Simpliciter accipimus, *virginem?* an subaudimus, *quamvis: ut sit quamvis virginem?* D.

Si, duce Bembino, illud *ne deleveris*; melius procedit versus. B.

71 *Daret illi?*] Bono affectu dixit, *daret illi?* Filius enim familiæ non tam ducit uxorem, quam a patre accipit: quippe cum patri comittatur puella potius in hujusmodi conditionibus, quam marito. *Daret illi? nunquam faceret]*

*ἄπεισινῆσι* secunda, hic enim non transit ad aliud, sed instat incepto: ut et per interrogationem diceret, *daret illi?* et per responsionem inferret, *nunquam faceret*. Et nota, *nunquam pro non*, in majorem negationis significationem poni semper. *Daret illi?]* Mire *daret*: ut ostenderet nihil esse potestatis in filio. *Quid fit denique?]* More suo Terentius *denique* posuit in fine sensus, et est adverbium ordinis. Sic in *Heautontimorumenos*, *fodere, aut arare aut aliquid facere denique*. ut sit *denique*, vel deinde, vel ad postremum. D.

72 *Quid fiat?]* Deest *rogitas?* et est *ἀπεισινῆσι* quarta. *Est parasitus quidam Phormio]* Phormio, non a formula, sed Phormione dicitur sparteo, quem nos *erosem* dicimus trivialiter, et pro consuetudine. D.

*Est quidam Phormio]* Hic interponitur alia narratio, quæ personam declarat. E.

73 *Homo confidens]* Homo comice additum: nam quis ignoret parasitum hominem esse? *Confidens]* Hic confi-

*dens*, pro improbo, audaci ac temerario posuit. ut, *O ingentem confidentiam!* *Qui, illam]* *Qui, utinam est. ut Lucilius in secundo, qui te Momentans vulum jam cætera perdat!* aut, *qui hoc consilium, quod dicam, dedit. Qui, illum di omnes perduint]* *Qui aut expletivum, aut pronomen: quo incipiens Phormionem describere, oohorruit consideratione ejus, et in hanc vocem, quasi confusus erupit. hoc autem certum genus est παραθύσιος. D.*

*Qui illum di omnes perduint]* In hac imprecandi formula comicois propria qui ponitur pro *utinam*. Plaut. in *Menæch.* III. 1. 6. *qui illum di omnes perduint!* et ibi Gronov. Imitatus est Cic. ad Attic. IV. 7. *de Appollonio quod scribis qui illi dii irati. R. D.*

74 *Quid is fecit?]* Servatur affectus tristis hominis. ut supra ait, *sed quid tu es tristis? Quid is fecit?]* Correxit interrogatione errantem: ut rediret ad nominativum casum *qui*, unde aberraverat, et *illum* dixerat. *Hoc consilium, quod dicam, dedit]* Secundum quosdam ordo est, qui hoc consilium, quod dicam, dedit. D.

75 *Lex est]* *Lex*, ut in palliata, recte ponitur, nam Græcorum fuit; ideo et in *Andria* sic ait, *inopia et cognatorum negligentia coacta. Lex est]* Alia narratio interponitur. et dicitur *παραθύσιος* (*παραθύσιος*. edidit Westerh.) *Lex est]* A causa litis. potuit enim dici, non habes causam. *Ut orbæ, qui sint genere proximi, eis nubant]* Orba proximo nubat, orbam proximas ducat, Atticam jus est. Et est ordo, *lex est, ut orbæ eis nubant, qui sint proximi. D.*

*Lex est, ut orbæ]* Leges illas narrat, quas oratores sæpe in controversiis collocarunt: *orbam proximus ducat, orba proximo nubat. E.*

*Lex est, ut orbæ]* Terentius *Adelph.*

Eis nubant: et illos ducere eadem hæc lex jubet.

Ego te cognatum dicam, et tibi scribam dicam:

Paternum amicum me assimulabo virginis:

Ad iudices veniemus: qui fuerit pater,

Quæ mater, qui cognata tibi sit, omnia hæc

80

Configam: quod erit mihi bonum atque commodum,

act. IV. 5. 16.—*virgo orba est patre, hic meus amicus illi genere est proximus; huic leges cogunt nubere hanc.* Demosthen. *ἠρδὲς Δωρύχατον Ὀνομαδέρης &c. τὰς ἀτυχίας τῶν οὐκιστῶν καὶ τὰς ἐκδόσεις τῶν γυναικῶν τοῖς ἐγγύτατα γένους προσέταται.* Fortunatianus: *orba proximo nubat, vel si eam noluerit in matrimonium ducere, det X. millia.* De decem millib. recte etiam Eugraphius; quam tamen summam dicis gratia adjectam arbitror: ut in fragmentis Ulpian. Tit. II. de statutib. *sub hac conditione liber esse iussus, si decem millia heredi dederit.* Et alibi apud alios. Inde Papinianus Quæst. lib. 2. scribit, Imp. Severam filiae Flavii Athenagoræ dari jussisse decies centena dotis nomine. l. 6. §. 1. ff. de usuris. Et Martial. lib. 2. Epigr. 65. in Saleianum, *illa, illa dives mortua est Secundilla, Centena decies quæ tibi dedit dotis?* Juvenal. Satyr. X. 335.—*ritu decies centena dabantur Antiqua.* Non quod omnis dos hisce terminis circumscripta (ratio enim ipsa diversaque exempla diversum indicant. l. 2. l. 11. ff. de dote præl. Novel. 22. cap. 18. Tacit. extremo Annal. 11.) sed quod pro magna pecunia hæc summa saltim posita. Viderint ergo qui hæc aliter interpretantur. L.

76 *Et illos ducere*] Bene additum: nihil enim ad rem, si ducendi necessitas non fuisset. *Eadem hæc lex jubet*] Non duas res jubet hæc una lex: sed puellis permittit nubere: cognatos cogit ducere. *Eadem hæc lex jubet*] Bene jubet: minorem enim vim habeat ea lex, quæ aliquid permittit, quam illa quæ aliquid jubet. D.

77 *Ego te cognatum dicam, et tibi scribam dicam*] A persona ejus cum quo

agitur. Potuit enim dici, *quid mecum est tibi? Ego te cognatum dicam, et tibi scribam dicam*] Ἄνωστρεφὴν et ἰθὺσενία. Hæc narratio est, quam dicit Tullius constitutam: et ipse, *tibi uni parcam*, inquit in Verrinis. repente enim transitur ad verba personarum ab earum descriptione: sed hoc ipsum ad commovendos auditores valet plurimum. *Et tibi scribam dicam*] A denunciatione in personam: ne diceret, non mihi denunciasti. *Et tibi scribam dicam*] Cio. Verr. II. 15. *Scribitur Heraclio dica. Dicam*] Supra, verbum: infra, nomen est totidem literis, diverso accentu. D.

*Tibi scribam dicam*] Tibi calumniam indicam et causam impingam. R.

*Tibi scribam dicam*] H. e. te in jus vocabo. infra II. 2. 15. IV. 3. 63. *sexcentus scribito jam mihi dicas. Dica est ex Græco δικάσις, causa.* R. D.

78 *Paternum amicum me assimulabo virginis*] A persona litigantis: potuit enim opponi, personam non habes. D.

79 *Qui fuerit pater*] Qui hic pronomen est: infra, quomodo significat. D.

80 *Quæ mater*] Virginis scilicet. *Qui cognata tibi sit*] Qui, quomodo, et qua ratione. *Omnia hæc configam*] *Omnia hæc*, non ex abundanti posuit: sed oratorie, quasi tam multa. Et est ἀρχαῖσμός. Nam post enumerationem veteres hoc dicebant. Sallustius in Jugurtha 85. *hæc omnia præidio adsunt.* D.

81 *Quod erit*] Tuto (totum Ms. B. et edd. vet.) configam. *Quod erit mihi bonum atque commodum*] Εὐφύμια. Quod mihi, inquit, faustum ac felix erit: hoc est (hoc scilicet. Z.) configere atque mentiri. *Quod erit mihi bonum, atque commodum*] Totum joculariter pa-

Quum tu horum nihil refelles, vincam scilicet.

Pater aderit : mihi paratae lites : quid mea?

Illam quidem nostram erit. . D. Joculari audaciam !

G. Persuasit homini : factum est : ventum est : vincimur :

Duxit. D. Quid narras ? G. Hoc quod audis. . D. O

Geta !

86

Quid te futurum est ? G. Nescio hercle. unum hoc scio :

parasitus : quippe qui *confingam* dicens, non solum non erubuerit de falsiloquio, sed quasi praetolari facinoris inceptio- nem etiam auspiciatus sit, omenque susceperit, dicendo, *quod erit mihi bonum atque commodum*. Sic enim veteres, QUOD FAUSTUM FELIXQUE SIT, dicebant, aliquid aggressuri. D.